DIÁRIO OFICIAL Nº 36.333  129Quinta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2025

PROPOSTA 004531/2024, CELEBRADO ENTRE FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCACAO E O MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/
PA. publicado no dia 25/07/2025 no D.O.E./IOEPA, página 122, Diário Oficial
da Uniao seção 3 página 321 e Amazônia, página 4.
ONDE SE LÊ: Concorrência Pública nº 002_2025.
LEIA-SE: Concorrência Pública nº 90002/2025.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA, torna público o avi-
so de retificação do aviso de licitação da Concorrência Pública nº 003_2025,
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA
PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO
PARÁ, EM CONFORMIDADE COM O CONTRATO DE REPASSE Nº 953909/2023,
ORIUNDO DO PROGRAMA TRANSFEREGOV E PROPOSTA Nº 069036/2023,
CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DAS CIDADES E O MUNICÍPIO DE SANTA
BÁRBARA DO PARÁ. Publicado no dia 12/08/2025 no D.O.E./IOEPA, página
124, Diário Oficial da Uniao seção 3 página 362 e Amazônia, página 4.
ONDE SE LÊ: Concorrência Pública nº 003_2025.
LEIA-SE: Concorrência Pública nº 90003/2025.

ANTONIO RUBENS RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR
Agente de Contratação

Protocolo: 1235567

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2025-SEMSA
Objeto: Registro de Preço Para Eventual e Futura Aquisição de Papel A4 Para
Atender as Demandas Administrativas do Hospital Municipal de Santarém,
Pronto Socorro Municipal de Santarém e Unidade de Pronto Atendimento
24 Horas. No endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br
ou www.santarem.pa.gov.br . Início de entrega das propostas: 22/08/2025
a partir das 9h00min no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertu-
ra das propostas: 03/09/2025 às 09h00min no site www.portaldecompras-
publicas.com.br. Elaine Vitor do Amaral - Pregoeira/PORTARIA Nº
054/2024 - SEMSA.

Protocolo: 1235568

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE,

ESPORTE E LAZER - SEMJEL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025- SEMJEL
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA Contratação de serviços para a realização
da Copa Santarém 2024, Convênio Nº 951866/2023 da Prefeitura Municipal
de Santarém junto ao Ministério do Esporte. Edital: 21/08/2025 no endereço
eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.santarem.pa.gov.
br. Início de entrega das propostas: 21/08/2025 a partir das 08h no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das propostas: 05/09/2025 às 9h
no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Franklin Augusto Brazão Rodrigues
Pregoeiro Municipal

Protocolo: 1235600

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS

.

PREFEITURA DE PIRABAS
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2025-PMSJP
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 20050001/2025

O Município de São João de Pirabas, através da Prefeitura municipal,
por intermédio da Agente de Contratação Pregoeira designado, torna público,
para conhecimento dos interessados na licitação em epigrafe, o adiamento
da abertura do Pregão Eletrônico SRP, tipo MAIOR DISCONTO, para a para
CONSTITUIÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA, ESPECIALIZADA EM EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, PARA O SUPRIMENTO DE
ENERGIA ELÉTRICA POR MEIO DE GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR FOTOVOL-
TAICA, CONECTADA À REDE, DO TIPO ON-GRID, PARA ATENDIMENTO DAS
NECESSIDADES FUTURAS E EVENTUAIS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE
PIRABAS/PA, CONFORME CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES
ESTIMADAS DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO I DO EDITAL,
que teria sua abertura para o dia 22/08/2025 às 10h, mas que será ADIADA a
sessão de abertura desta para o dia 04/09/2025, às 10h. A Justificativa alusiva
ao adiamento se dá a retificações no instrumento convocatório. 20/08/2025.
ANA RUTH FARIAS MOTA ROVERE TEIXEIRA. Pregoeira Municipal.

Protocolo: 1235569

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA ALTA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

A Prefeitura Municipal de Terra Alta/PA, através do Departamento de Li-
citações e Contratos, torna público que realizará licitação, modalidade CON-
CORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento menor preço
global nos termos da Lei nº 14.133/2021 e demais legislação vigentes, tendo
como OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DA PRA-
ÇA NA COMUNIDADE MOCAJUBINHA, CONFORME CONVÊNIO Nº 74/2024-
SEOP, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLCAS E
O MUNICÍPIO DE TERRA ALTA/PA. Data do início da sessão: 05/09/2025 às
09:00h, horário de Brasília. Edital disponível em: www.portaldecompraspubli-
cas.com.br. Informações e-mail: licitacaoterraalta923@gmail.com.

MICHEL PESSOA DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal de Terra Alta

Protocolo: 1235570

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2025

A Prefeitura Municipal de Terra Alta/PA, através do Departamento de
Licitações e Contratos, torna público que realizará licitação, modalidade
CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento menor
preço global nos termos da Lei nº 14.133/2021 e demais legislação vigentes,
tendo como OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA COMUNIDADE
AREAL, NO MUNICÍPIO DE TERRA ALTA/PA, CONFORME CONVÊNIO FUNASA
- PLATAFORMA + BRASIL No 922745/45/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE - FUNASA E O MUNICÍPIO DE TERRA ALTA/
PA. Data do início da sessão: 05/09/2025 às 10:00h, horário de Brasília. Edital
disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail: li-
citacaoterraalta923@gmail.com.

MICHEL PESSOA DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal de Terra Alta

Protocolo: 1235571

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PUBLICA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.2025-00041
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9.2025-00041

OBJETO: Registro de Preço para a seleção de propostas mais vantajosa para
futuro e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender às neces-
sidades das Secretarias e Fundos Municipais, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Data da Abertura:
03/09/2025. Horário 09 horas Local: www.portaldecompraspublicas.com.br.
O edital encontra-se disponível no endereço Rua 15 de novembro nº 526, nos
dias úteis, no horário das 08 às 12 horas e portal do TCM/PA.

Protocolo: 1235572

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VISEU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2025 
O prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, RATIFICA a Inexigibi-
lidade de Licitação nº 017/2025. Conforme Art. 72, VIII da Lei 14.133/21, em
razão do objeto: Locação de 01 (um) Imóvel para Instalação do Departamento
de Regulação, Avaliação e Controle - DRAC, na sede do município, vinculado à
Secretaria de Saúde do Município de Viseu/PA. Em nome da proprietária: Eliu-
de Guerreiro Miranda, CPF n° XXX.XXX. 532-00, valor global estimado em R$
48.000,00. Ass.: 25/07/2025. Cristiano Dutra Vale - Prefeito Municipal.

Protocolo: 1235573

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2025
O Município de Viseu/PA, através do Fundo Municipal Saúde, CNPJ n°
11.984.819/0001-57, denominado neste termo como Locatário, representado
pela Secretária Municipal de Saúde, torna pública a celebração do Termo de
Contrato nº 272/2025/DLCA, cujo objeto é Locação de 01 (um) Imóvel para
Instalação do Departamento de Regulação, Avaliação e Controle - DRAC, na

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

130  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.333 Quinta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2025

sede do município, vinculado à Secretaria de Saúde do Município de Viseu/
PA. Locadora: Eliude Guerreiro Miranda, CPF n° XXX.XXX. 532-00, no valor
global de R$ 48.000,00, valor este que será de R$ 4.000,00 mensal. Ass.:
28/07/2025. Vigência: 28/07/2025 a 28/07/2026. Fundamento legal: Art.
74, V, §5º da Lei 14.133/21. Katiane Sarraf Daibes Marques - Secre-
tária de Saúde.

Protocolo: 1235574

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato nº 338/2024-
DLCA, referente à Chamada Pública Nº 001/2024. Objeto: Fornecimento
de Gêneros alimentícios proveniente da agricultura familiar de 30% para
atender o Programa de Alimentação Escolar (PNAE), da rede pública do
município de Viseu-PA. Contratante: Fundo Municipal de Educação, CNPJ:
21.036.567/0001-98. Contratado: Cooperativa De Agricultores Familiares De
Capanema, CNPJ: 20.801.457/0001-02. Assinado: 19/08/2025. Consoante
com o art. 124, inciso I, alínea “b” e o art. 125 da Lei 14.133/2021.
Ângela Lima da Silva - Secretária Municipal de Educação-SEMED.

Protocolo: 1235575

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VITÓRIA DO XINGU

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2025-045-PMVX;

OBJETO: Preparo e fornecimento de marmitex, refeições e lanches; ABERTU-
RA: 03/09/2025, as 09:00; Vitória do Xingu/PA, 20/08/2025 - Joaquim dos
Santos Mendes - Agente de Contratação (Pregoeiro).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2025-046-PMVX

OBJETO: Locação de veículo caminhonete 4x4 cabine simples; ABERTURA:
05/09/2025, as 09:00; Vitória do Xingu/PA, 20/08/2025 - Joaquim dos San-
tos Mendes - Agente de Contratação (Pregoeiro).

Protocolo: 1235576

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2025-047-FMS

OBJETO: Aquisição de gases medicinais; ABERTURA: 03/09/2025, as 09:00;
LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES: Os Editais estrão disponibilizados, na
íntegra, no endereço eletrônico, www.vitoriadoxingu. pa.gov.br e www.lici-
tanet.com.br, mural de licitações do TCM/PA, no Portal Nacional de Compras
Públicas - PNCP e também poderão ser lidos ou obtidas cópias no Departa-
mento de Suprimentos e Serviços (Setor de Licitações e Contratos), situado
na Av. Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro, Vitória do Xingu/PA, CEP:
68.383-000, nos dias úteis, no horário das 08:00 às 12:00 horas; Vitória do
Xingu/PA, 20/08/2025 - Cleonice da Silva Soares - Agente de Contrata-
ção (Pregoeira).

Protocolo: 1235577

.

.

PARTICULARES
.

Pelo presente, KENNEDY ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA
CPF: 665.087.892-87

Torna público que requereu junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente
do município de São Miguel do Guamá/PA, a Licença Ambiental Rural - LAR
para desenvolver atividade de Cultura de ciclo curto e Criação de bovinos, no
imóvel denominado Fazenda Menino Deus, localizada na BR 010, adentrando
na estrada de acesso a São Domingos do Capim, 20 km chegando as margens
do igarapé jurujaia no município de São Miguel do Guamá/PA.

Protocolo: 1235578

LUZINETE PONCIANO DA SILVA
Cadastrada no CPF: 948.778.231-15

Torna público que requereu a licença de Atividade Rural-LAR da propriedade
SITIO 3 IRMÃOS sob o protocolo N°512/2025-SEMMA/NP, junto a SEMMA de
Novo Progresso-Pa.

Protocolo: 1235579

JOAQUIM MARTINS SOARES, FAZENDA MACHADO III-A
E ESPERANÇA-I, NOVO PROGRESSO-PA

CPF nº 290.398.518-91
Torna Público que RECEBEU da SEMAS/PA a LAR nº 14757/2025, válida até
07/08/2030, e AUTEF nº 274829/2025 válida até 13/08/2027, para Manejo
Florestal em Regime de Rendimento Sustentável.

Protocolo: 1235580

JOSÉ EDUARDO DA SILVA BAU, CPF N° 047.728.959-22
E LUIS FERNANDO DA SILVA BAU, CPF: 043.699.409-74

Proprietários da fazenda Prosperidade II, tornam público a assinatura do
Termo de Compromisso n° 4902/2025 com a SEMAS-PA no âmbito do PRA,
para regularização ambiental do seu imóvel.

Protocolo: 1235581

ANTONIO PEDRO GOMES TEIXEIRA
CPF 023.015.802-10

Torna público Recebeu da SEMAS/PA, Licenças de Operação n° 15704/2025
com validade 30 de julho de 2027 e 15712/2025 val. 04/08/2027, para
atividade Lavra Garimpa em Leito de Rio Teles Pires, Município de Jacare-
acanga/Pará.

Protocolo: 1235582

.

.

EMPRESARIAL
.

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO
ENGCONSULT ENGENHARIA LTDA

CNPJ 33.737.141/0001-40
Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente -
SEMMA/SANTA IZABEL DO PARÁ, a LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO, para a
atividade de FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE METAIS FERROSOS, com o
endereço ROD BR 316 KM 51, SN, ZONA RURAL, CEP: 68790-00 através
do PROCESSO Nº 141/25.

Protocolo: 1235583

Pelo presente, ADEMAR DA SILVA COELHO
CPF n°. 015.853.042-04

Torna público que requereu à Secretaria Municipal do Verde e do Meio Am-
biente - SEMMA, do Município de Paragominas/PA, a obtenção da Licença Am-
biental Rural - LAR para desenvolver atividade de Agricultura e Pecuária, no
imóvel denominado Fazenda Rio Doce, Rodovia PA 256 sentido Tomé-Açu por
uma distância de aproximadamente 35 km, adentrar na estrada na margem
esquerda da rodovia na entrada da Fazenda, em Paragominas - PA.

Protocolo: 1235584

Pelo presente, EDMARA MORAIS COELHO
CPF n°. 700.817.602-30

Torna público que requereu à Secretaria Municipal do Verde e do Meio Am-
biente - SEMMA, do Município de Paragominas/PA, a obtenção da Licença
Ambiental Rural - LAR para desenvolver atividade de Agricultura e Pecuária,
no imóvel denominado Fazenda Rio Doce I, localizado na Rodovia PA 256, sen-
tido Tomé-Açu por aproximadamente 35 km, adentrar na estrada na margem
esquerda da Rodovia, em Paragominas - PA.

Protocolo: 1235585

QDR ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 04.558.805/0002-97

Torna público que recebeu no dia 16/06/2025, junto a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEMADE, do
município de Barcarena/PA, através do PROCESSO 443/2025, a RENOVAÇÃO
de LICENÇA DE INSTALAÇÃO - LI Nº 42/2025, para o empreendimento cons-
trução do Hospital Municipal de Barcarena - Wandick Gutierrez, localizado na
rodovia PA 151, Centro, Barcarena/PA.

Protocolo: 1235586

“A empresa FONTAIM E FERNANDES SERVIÇOS LTDA ME
Inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica

CNPJ sob o nº. 17.399.602/001-66
Torna público que solicitou da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN-
TE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA, a renovação da Licença Ambiental
de Operação N° 14947/2024, para exercer a atividade de TRANSPORTE DE
PRODUTOS E SUBSTÂNCIA PERIGOSA, situada na RUA MANOEL PARAENSE,
N° 07, VILA DOS CABANOS, CEP 68.447-000 no município de Barcarena/PA”.

Protocolo: 1235587

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
CAP ALMEIDA III COMÉRCIO VAREJISTA

DE COMBUSTÍVEIS LTDA
Inscrito no CNPJ nº 37.350.307/0001-22

Torna público que requereu junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade (SEMAS), Renovação de Licença de Operação (RLO) Comér-
cio varejista de combustíveis para veículos automotores. O empreendimento
está localizado no Bairro Nova Esperança, N°99, no município Santa Maria das
Barreiras - PA. A atividade desenvolvida pelo empreendimento enquadra-se
na RESOLUÇÃO CONAMA nº 273/2000, que dispõem sobre Licenciamento
Ambiental da atividade.

Protocolo: 1235588

KOVR PREVIDÊNCIA S.A.
CNPJ nº 17.479.056/0001-73

Prezados Segurados e/ou Participantes, A Consignatária Kovr Previ-
dência S.A., atual denominação social de Investprev Seguros e Previdência
S/A, sociedade seguradora, com sede na Cidade e Estado de São Paulo, na
Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 3477, Torre B, 2º andar, parte, bairro Itaim
Bibi, inscrita no CNPJ sob o nº 17.479.056/0001-73, atual detentora da Car-
teira de Planos de Seguro e Previdência Privada da RS Previdência, conforme
autorização concedida nos Processos Susep nºs 15414.003551/2006-34 e
15414.002173/2006-71, COMUNICA aos segurados e/ou participantes que

Transparência CPL
Realce